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Anotace

Práce se zabývá problematikou, která je podle mého názoru stále aktuální. Dětí

se specifickými poruchami učení neustále přibývá a v závislosti na jejich

problému také práce s nimi. Důležité pro dítě je, aby byla porucha správně

diagnostikována. Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. Teoretická část

specifikuje SPU. Praktická část se zaměří, prostřednictvím kazuistiky,

rozhovoru s učiteli a žáky, rozboru prací a pozorováním, na žáky se

specifickými poruchami učení a na práci s nimi.

Annotation

In this thesis I would like to deal with the issue, which is in my opinion, still

current. The number of children with learning disabilities has been growing

constantly and working with them has been getting more and more demanding.

The correct diagnosis of learning disabilities is very important for a child and

involves the participation of the pedagogical-psychological counselling

institution. The correct educational approach in an ordinary class at primary

school is also important to these students. It´s the teacher who finally makes the

individual educational year plan and suggests different ways of re-education.
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I. Úvod

Myslím si, že většina lidí se s pojmem specifické poruchy učení (dále jen SPU )

určitě alespoň jednou setkala. S SPU se setkáváme nejen u dětí, ale i u

dospělých. Tito jedinci nemají schopnost osvojit si některou ze základních

činností učení jako je čtení - dyslexie, psaní - dysgrafie, počítání - dyskalkulie

nebo porucha pravopisu - dysortografie a další.

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou SPU u žáků na 1. a 2.

stupni základní školy. V teoretické části budu vycházet z historie SPU a popíšu

jednotlivé poruchy. Pokusím se nastínit, jak probíhá diagnostika učitele, když se

u žáka objeví SPU. Vysvětlím podání žádosti o vyšetření v pedagogicko-

psychologické poradně (dále jen PPP). Přidám seznam s PPP. Popíšu, jak

probíhá práce s dítětem, které má SPU, a vysvětlím potřebnost individuálního

vzdělávacího plánu.

Dále se ve své práci zajímám o děti s SPU v normálních vyučovacích hodinách,

o individuální reedukaci tzv. ambulantní nápravu a možnosti využití speciálních

pomůcek.

V praktické části se zaměřím na integraci žáka do běžné třídy ZŠ. Tuto část

jsem se rozhodla zpracovat v podobě kazuistiky a zaměřím se na dva žáky ZŠ.

Nestačí jen přihlížet a hodnotit takovéto dítě jako každé jiné, ale jednat, snažit

se diagnostikovat SPU, zjistit příčinu a pomoci. Důležitý je u těchto dětí přístup,

učitel by měl být trpělivý, správně děti motivovat a hlavně chválit. I malá

pochvala je podpoří a oni budou chtít dále spolupracovat.
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II. Teoretická část

1. SPU – specifické poruchy učení

S pojmem specifické poruchy učení se v dnešní době setkáváme stále častěji.

Jedná se především o problém současného základního a středního školství,

jelikož vyšší procentuální výskyt je u dětí školního věku, a to nejen na prvním

stupni základní školy, ale i na druhém stupni a středních školách. Nižší

procentuální výskyt můžeme spatřit mezi dospělými.

1. 1 Obecně

Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se

projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky.

Tyto obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí

centrální nervové soustavy.1

SPU neboli jinak řečeno specifické poruchy učení – jsou v běžné řeči

označovány pouze jako poruchy učení. Jsou to poruchy, které způsobují

problémy v rámci vzdělávání a při zvládání učební látky.

Specifické poruchy učení začínají nejčastěji předponou dys-. Patří sem

dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie, dyspinxie a dyspraxie.

Projevují se nedostatečně rozvinutou schopností osvojit si základní činnosti jako

je čtení – dyslexie, počítání – dyskalkulie, psaní – dysgrafie, porucha pravopisu

– dysortografie, nedostatečně rozvinutá motorická schopnost – dyspraxie, nízká

úroveň kresby – dyspinxie a neschopnost vnímání hudby – dysmúzie.

V uvedených pojmech znamená předpona dys- nedostatečný, nesprávný vývoj

1
ZELINKOVÁ, O. Poruchy učení – dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie,

ADHD. Praha : Portál, 2003, ISBN 80-7178-800-7, str. 10
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dovednosti a druhá část názvu je přejata z řeckého označení té dovednosti,

která je postižena.2

10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992 zařazuje problematiku

specifických poruch učení do skupiny Poruchy psychického vývoje a to do

kategorie F80. – F89., kde jsou všechny poruchy označeny jako specifické

vývojové poruchy školních dovedností.

F80. – F89. Poruchy psychického vývoje

F80. Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka

o F80.0 Specifická porucha artikulace řeči

o F80.1 Expresivní porucha řeči

o F80.2 Receptivní porucha řeči

o F80.3 Získaná afázie s epilepsií

o F80.8 Jiné vývojové poruchy řeči a jazyka

o F80.9 Vývojová porucha řeči a jazyka nespecifikovaná

F81. Specifické vývojové poruchy školních dovedností

o F81.0 Specifická poruchy čtení

o F81.1 Specifická porucha psaní a výslovnosti

o F81.2 Specifická porucha počítání

o F81.3 Smíšená porucha školních dovedností

o F81.8 Jiné vývojové poruchy školních dovedností

o F81.9 Vývojové poruchy školních dovedností

nespecifikované

F82. Specifická vývojová porucha motorické funkce

2
ZELINKOVÁ, O. Poruchy učení – dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie,

ADHD. Praha : Portál, 2003, ISBN 80-7178-800-7, str. 9
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 F83. Smíšené specifické vývojové poruchy

1. 2 Historie

Lékaři se začali zabývat příčinami vzniku - tedy etiologií specifických poruch

učení již od prvního nálezu a to na přelomu 19. a 20. století. Nejprve se lékaři

domnívali, že obtíže při učení například při čtení způsobovala porucha vidění,

nedostatečně vyvinutý zrak nebo snížená inteligence.

K hlubšímu poznání došlo v 50. letech minulého století, kdy se specifické

poruchy učení staly aktuálním problémem skoro ve všech zemích. Vyšší výskyt

specifických poruch učení zapříčinily především stoupající nároky na dětskou

populaci v oblasti vzdělávání. Lidé se touto problematikou dále zabývali a

zjišťovali nové poznatky o tom, čím jsou tyto poruchy způsobeny a jak je

reedukovat neboli napravovat. Jedná se o speciálně pedagogické metody,

kterými se zlepšuje, popř. zdokonaluje výkonnost v oblasti postižené funkce.3

V průběhu let došli lékaři k závěru, že obtíže vznikají určitými nedostatky

centrální nervové soustavy. (viz Příčiny vzniku SPU)

SPU mají dlouholetou historii a projevily se v každém století. Dokonce i slavné

osobnosti jako například – Walt Disney a Winston Churchill pravděpodobně

měli potíže typu specifických poruch učení.

Mezi jmény dalších slavných dyslektiků bychom mohli najít například

Leonardo Da Vinci – umělec a vědec

August Robin – sochař

Thomas Edison – vynálezce

Albert Einstein – otec moderní fyziky

3
PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 1998, ISBN

80-7178-252-1, str. 207
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1. 3 Dyslexie

Patří mezi nejčastěji se vyskytující specifické poruchy učení. Projevuje se

neschopností naučit se běžně číst, zvládnout správnou techniku čtení a

porozumět textu při běžném intelektu.

Vyskytuje se i s dalšími specifickými poruchami učení, a to především

s obtížemi jako jsou porucha psaní – dysgrafie a porucha psaní pravopisu –

dysortografie.

Problémy se čtením a pochopením zadání se projevují ve většině výukových

předmětů. Nejen děti, ale i dospělí nedokážou číst dlouhé texty a pochopit jejich

smysl, v některých případech ani dekódovat neboli rozpoznat správné číslo

nebo písmeno. Mají tak nejčastěji problémy v některých přijímacích testech, kde

se vyžaduje práce s textem. Dostávají proto delší čas na vypracování. (viz

Metody hodnocení)

Projevy dyslexie

Pomalé čtení

Zaměňování písmen ( b/d/p) - vymýšlení slov

Přidávání písmen

Vynechávání písmen


[…]


vzdělávacími potřebami. Platnost vyšetření je 1 rok a ke kontrolnímu

vyšetření je potřeba se objednat dva měsíce před uplynutím jeho

platnosti. Chlapec je tudíž integrován do běžné třídy ZŠ a má

vypracován vlastní individuální plán.

SPC dává i jiná doporučení, v tomto případě se jedná o vypracování

vlastního individuálního plánu, individuální péče, zohledňování SPU a

zvýšená tolerance k projevům chování související s ADHD – zohlednění

obtíží plynoucí z poruchy pozornosti, umožnit odreagování relaxací,

změnou činnosti nebo místa, fázování činností, předkládání

krátkodobých cílů a ocenit chlapce v oblastech, kde je úspěšný.
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5. Organizace péče

Denys bude na základě odborného posudku ze SPC vzděláván podle

individuálního vzdělávacího plánu, a to v běžné třídě ZŠ.

Mezi další péči patří reedukace, ve které se učitel zaměří na rozvoj

oslabených funkcí. Tento nácvik by neměl chlapce moc zatěžovat (max.

15 minut), ale měl by být efektivní a cílený. Jedná se o individuální

přístup k žákovi mimo výuku 1 – 2x týdně.

Chlapec splňuje kritéria žáka se speciálními vzdělávacími potřebami dle

školského zákona 472/2011 Sb. a vyhlášky 147/2011 Sb. má nárok na

hodnocení dle 16 školského zákona č. 472/2011 Sb.

Třídní učitel (výchovný poradce atd.) může spolupracovat a konzultovat

individuální vzdělávací program s pracovníkem SPC.

6. Používané metodické pomůcky

Pracovní listy – Z. Michalová – Pozornost

Pokorná – Rozvoj vnímání a poznávání I, II

PPP Praha 4 – Veselé čtení

PPP Praha 4 – Rozvoj inteligence

PPP Praha 4 – Specifické poruchy učení

Vhodné pomůcky – počítačové programy, přehledy, tabulky, taháky,

pracovní listy, čtecí okénko

7. V čem spočívá reedukace

Rozvoj oslabených funkcí

Rozvoj zrakového a sluchového vnímání – rozeznávání podobných tvarů,

sluchová analýza a syntéza
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 Rytmická percepce - uvědomování si délky tónu, následně přenášet

zkušenost do písemného projevu a zápisu diakritiky

Cvičení ke koncentraci pozornosti

Rozvoj jazykového citu – hledání slovního základu, tvoření přídavných

jmen a jmen podstatných
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IV. Závěr

Cílem mé práce bylo pochopit a získat co nejvíce informací o specifických

poruchách učení, dále o činnosti pedagogicko-psychologické poradny (PPP),

následné integraci žáka v běžné ZŠ, vytváření individuálního vzdělávacího

plánu a způsobu práce s těmito dětmi. Chtěla jsem se seznámit s jejich školními

podmínkami, s tím, jestli mají jiné hodnocení než ostatní žáci, jaké speciální

metody a pomůcky se využívají při práci s těmito dětmi a jak probíhá reedukace

neboli ambulantní náprava.

Přínosem pro mě bylo příjemné zjištění, jakým způsobem učitelé pracují s dětmi

s SPU a jak PPP provádí diagnostiku a vyšetření.

Při návštěvě nejmenované základní školy v Libereckém kraji jsem se dostala

k dokumentům, které obsahovaly seznam integrovaných žáků, jejich vyšetření

v PPP a jejich IVP. Dále jsem navštívila třídy, kde se vyskytovali žáci s SPU a

mohla jsem na vlastní oči spatřit, jak někteří učitelé tyto děti učí, spolupracují s

nimi po vyučování, pomáhají jim a často je chválí. Milé zjištění bylo, že si děti

nedělají naschvály, vzájemně si pomáhají a spolupracují. Vyučující se snaží

tyto děti zařadit do veškerých činností společně se třídou. Běžně jsou

zapojovány i do náročnějších činností v rámci efektivity IVP. Je jim průběžně

umožněna změna činností a poloh, pokud je to nutné, může být zařazena i

krátká relaxace nebo odpočinek.

Prováděla jsem rozhovory s pedagogy a dozvěděla jsem se, že pro práci s

těmito dětmi je hlavně důležitá spolupráce rodiny. Rodina by měla doma se

žákem pravidelně – víceméně denně pracovat a dávat mu najevo, že je jeho

velkou oporou.

Jak uvedla většina učitelů, provádět s dětmi individuální reedukaci – ambulantní

nápravu je velmi důležité, a jelikož při normálních vyučovacích hodinách učitel

nemá tolik času, a nic by se nemělo při práci s dětmi zanedbat. Je jim

vyčleněna zvláštní hodina mimo vyučování. Reedukace bývá pravidelně jednou

týdně.
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Získala jsem přehled o tom, jakým způsobem se může žák s IVP posunout

kupředu, pokud se reedukaci věnuje. Naopak při mých účastech při vyučování

bylo znát, že děti, které zanedbávají tento přístup, mají sníženou efektivnost

IVP, ztěžují tím práci učiteli a zároveň znehodnocují proces integrace.

Práce pedagoga proto není nijak zvlášť lehká, už jen spolupráce s těmito dětmi

je docela náročná, učitel, jak už jsem se zmiňovala, musí být hlavně trpělivý… A

ještě těžší může být práce s rodiči dítěte, a to hlavně v případě, pokud si rodič

nechce přiznat, že jeho dítě má problém.

Celkově jsem se dozvěděla mnoho nových a zajímavých poznatků.

Doufám, že moje bakalářská práce by mohla být stručnou „příručkou“ pro

někoho, kdo by chtěl znát něco o specifických poruchách učení a vědět jak na

ně.
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VI. Seznam příloh

Příloha č. 1 – Vzor žádosti o vyšetření v PPP pro 2. stupeň ZŠ

Příloha č. 2 – Seznam a kontakty některých PPP