POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lenka ŘEHÁKOVÁ
Název práce Děti se specifickými poruchami učení a jejich integrace
Autor posudku PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> 1. V názvu práce uvádíte pojem integrace, která je i klíčovým slovem. Vysvětlete tento termín, zejména ve vztahu k žákům se SPU, a srovnajte ho s pojmem inkluze. 2. Máte zkušenosti z vlastní pedagogické praxe se žáky se SPU? Pokud ano, jaké metody/přístup používáte?
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:
18. 5. 2013

PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.